
 

 

 
COMUNE DI CASINA 

Provincia di Reggio nell’Emilia 
 

 

 

Determinazione n. 86 del 17/06/2021 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE GESTIONE 
ATTIVITÀ CULTURALI/STORICHE/RICREATIVE DA SVOLGERSI NEL COMPLESSO 
MONUMENTALE CASTELLO DI SARZANO (TORRE, MASTIO, AREE VERDI 
LIMITROFE) CIG  Z25314097F - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE 
 

IL RESPONSABILE 
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - CULTURALE 

 

PREMESSO che:  
- con atto di C.C. n. 59 del 28.12.2020 è stato approvato il bilancio di previsione armonizzato 

2021 - 2023 (ex D.Lgs. 118/2011 - ex D.Lgs. 126/2014) nonché la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2021 - 2023; 

- con atto di G.C. n. 119 del 28.12.2020, si è provveduto ad affidare le risorse finanziarie bilancio 

2021 ai Responsabili di Settore nonché ad approvare gli obiettivi da assegnare a ciascun 

Responsabile – P.E.G. – Piano Economico Gestionale; 

- con decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2021 si è provveduto ad assegnare la titolarità della 

posizione organizzativa di Responsabile del 1° Settore - cat. D – alla sottoscritta Di Matteo 

Mafalda; 

 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 24 del 01/04/2021 con la quale si stabiliva di procedere 

all’affidamento in concessione della gestione delle attività culturali/storiche/ricreative da svolgersi 

nel complesso monumentale denominato “Castello di Sarzano” (torre, mastio e aree verdi 

limitrofe), mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma D.lgs n. 50/2016, con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, previo avviso esplorativo per manifestazione di interesse 

a partecipare alla procedura di che trattasi; 

 

DATO ATTO che con la succitata deliberazione si provvedeva altresì ad approvava la seguente 

documentazione: 

- l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse a partecipare a procedura negoziata per la 

concessione della gestione delle attività culturali/storiche/ricreative da svolgersi nel 

complesso monumentale denominato “Castello di Sarzano” (torre, mastio e aree verdi 

limitrofe); 

- il Modello A manifestazione di interesse; 

- il Progetto complessivo della concessione (incluso di 1_allegato foto); 

demandando al competente responsabile di Settore i conseguenti adempimenti; 

 

RICHIAMATE le proprie determinazioni: 

- n. 65 del 7.04.2021 con la quale si è dato avvio alla procedura di gara per l’affidamento in 

concessione della gestione delle attività di cui sopra, ai sensi dell’art. 36 comma D.lgs n. 



50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del 

D.Lgs. 50/2016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- n. 84 del 8.06.2021 con la quale si è dato avvio alla procedura di che trattasi invitando gli 

operatori economici che hanno manifestato l’interesse a partecipare alla procedura per 

l’affidamento del servizio in parola; 

 

CONSIDERATO che: 

- in data 17 giugno 2021 è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, come dai verbali 

rassegnati dalla  commissione giudicatrice (allegati alla presente quale parte integrante e 

sostanziale) , risulta che la ditta vincitrice è l’Associazione di promozione sociale Gruppo 

Storico Folkloristico Il Melograno con sede a Carpineti in Piazza Matilde di Canossa n. 1 – C.F. 

91172450354 – P.IVA 02735530350, ottenendo un punteggio totale pari a 71 su 100, offrendo 

un ribasso sulla compartecipazione annua dell’Ente, pari allo 0,1%; 

- si intende pertanto procedere all’aggiudicazione definitiva non efficace a favore della predetta 

Associazione per un importo come da tabella sottostante:  

 

COMPARTECIPAZIONE 

DELL’ENTE 

RIBASSO% IMPORTO della compartecipazione 

massima annua dell’Ente ribassata 

€ 4.000,00 0,1% € 3.960,00 

 

DATO ATTO che: 

- l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32 – comma 7 – del D.Lgs. 50/2016, 

dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora questi 

risultassero regolari, si procederà alla stipula del contratto; 

- qualora invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 

suddetta aggiudicazione, si procederà al relativo annullamento; 

- il Responsabile della procedura di gara è la sottoscritta Di Matteo Mafalda; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE, per i motivi in narrativa indicati, i verbali di gara, allegati al presente atto quali 

parte integrante e sostanziale, riguardante la procedura per l’affidamento in concessione della 

gestione delle attività culturali/storiche/ricreative da svolgersi nel complesso monumentale 

denominato “Castello di Sarzano” (torre, mastio e aree verdi limitrofe); 

 

1. DI AGGIUDICARE in via definitiva non efficace il servizio di che trattasi all’Associazione di 

promozione sociale Gruppo Storico Folkloristico Il Melograno con sede a Carpineti in Piazza 

Matilde di Canossa n. 1 – C.F. 91172450354 – P.IVA 02735530350, che ha offerto un ribasso 

sulla compartecipazione annua dell’Ente, pari allo 0,1% come da tabella sottostante:  

 

COMPARTECIPAZIONE 

DELL’ENTE 

RIBASSO% IMPORTO della compartecipazione 

massima annua dell’Ente ribassata 

€ 4.000,00 0,1% € 3.960,00 

 

2. DI DARE ATTO che: 

- l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32 – comma 7 – del D.Lgs. 

50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che, qualora 

questi risultassero regolari, si procederà alla stipula del contratto; 

- qualora invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 

suddetta aggiudicazione, si procederà al relativo annullamento; 

- il Responsabile della procedura di gara è la sottoscritta Di Matteo Mafalda; 



 

3. DI PUBBLICARE l’esito dell’aggiudicazione sull’Amministrazione Trasparente e Albo Pretorio 

del Comune di Casina; 

 

4. DI PROVVEDERE a tutti gli adempimenti connessi e conseguenti l’adozione del presente atto. 

 

 

 

Il Responsabile 

Settore 1 - Affari Generali ed Istituzionali - Culturale 

Mafalda Di Matteo

 


